
KALENDÁRIUM  

 

 

Kolem 1340 Narodil se Jan z Pomuka.  

1393 Jan zemřel po mučení 20. března v Praze. Jeho tělo bylo vhozeno z mostu do Vltavy. 

kolem 1450 Profesor vídeňské univerzity Tomáš Ebendorfer z Haselbachu zveřejnil tezi o 

Janovi zpovědníkovi, který odmítl králi prozradit obsah zpovědi jeho manželky. 

1480 Zápis v inventáři svatovítské katedrály. Mezi cennostmi byl zapsán stříbrný pozlacený 

kalich, který měl mít na noze nápis k poctě Jana z Pomuku. Mělo jít o text „in honorem beati 

Joannis Pomuceni“ – ke cti blahoslaveného Jana z Pomuka. 

1483 Vznikl nepříliš jasný zápis děkana svatovítské kapituly Jana z Krumlova o násilné smrti 

„Johánka z Dubé“, což bylo následně opraveno slovy „z Pomuku“ a zřejmě později doplněno 

o letopočet 1383. 

kolem 1540 U Janova hrobu v katedrále byl umístěn nápis s chybným letopočtem úmrtí 1383 

s údajem, že šlo o zpovědníka královny. 

1599 Probošt metropolitiní kapituly Jiří Barhold z Beritenberka zvaný Pontanus poprvé 

zařadil do svého díla Jana mezi zemské patrony. 

1619 Při tzv. kalvínské očistě katedrály za Fridricha Falckého byl poškozen Janův náhrobek. 

1621 V blízkosti Nepomukova hrobu byl vysvěcen oltář, mezi jehož patrony je uveden také 

blahoslavený Jan Nepomucký. 

1627 První hudební slavnost na lodích na Vltavě u příležitosti přenesení ostatků sv. Norberta 

do Strahovského kláštera. 

1639 Na místě domku, kde se podle tradice narodil Jan Nepomucký, byl založen kostel.  

1641 Vydána první samostatná kniha o Janu Nepomuckém s názvem Fama posthuma 

(pravděpodobní autoři P. Jiří Ferus-Plachý S.I. a P. Petr Drauschkovius) 

1675 Doplněny konstituce Rytířského řádu Křižovníků s červenou hvězdou o přání, aby ve 

všech jimi obhospodařovaných kostelích byla socha nebo obraz Jana Nepomuckého. 

1680 Do edice Acta sanctorum vydané v Antverpách ke květnovým svátkům svatých byla 

zařazena Balbínova legenda o Janu Nepomuckém. 

1682 Od tohoto roku se začíná uvádět 16. květen jako svátek Jana Nepomuckého 

1683 Na Karlově mostě byla postavena první socha zachycující sv. Jana Nepomuckého.  

1706 Na Novém Městě pražském bylo založeno bratrstvo Panny Marie pro šíření úcty ke sv. 

Janu Nepomuckému.   

1715 První svatojánská Musica navalis se konala dne 15. května.  



1719 Při ohledávání ostatků sv. Jana Nepomuckého byla 15. dubna nalezena relikvie 

domnělého jazyka. 

1721 Papež Inocenc XII. prohlásil 31. května sv. Jana za blahoslaveného. Začátkem července 

se v Praze se konaly oslavy beatifikace za přítomnosti císařovny Alžběty Kristýny. 

1722 Zahájení procesu svatořečení sv. Jana Nepomuckého. 

1729 Papež Benedikt XIII. 19. března kanonizoval sv. Jana Nepomuckého. V Praze se ve 

dnech 9.–16. října konaly velkolepé oslavy. 

1736 Postavení stříbrného náhrobku sv. Jana Nepomuckého ve svatovítské katedrále. 

1743 Slavností se na lodi zúčastnila císařovna Marie Terezie. Uskutečnily se tři dny po její 

korunovaci na českou královnu. 

1744 Pozorovaný zázrak pootočení sochy na Karlově mostě. 

1779 Velkolepé oslavy padesátého výročí svatořečení 

1782 Josef II. zrušil svatojánské slavnosti. Poutníci měli zákaz vstupu do města. 

1790 Josef II. umírá a následně jsou slavnosti obnoveny. 

1829 Velkolepé oslavy sto let od svatořečení sv. Jana Nepomuckého. 

1855 Vyšel spis Otto Abela Legenda o svatém Janu Nepomuckém, z něhož vycházeli odpůrci 

svatojánského kultu. 

1862 Spolek Hlahol s dalšími pěveckými spolky poprvé nesl v průvodu Prahou národní 

prapory. 

1862 První veřejné sokolské cvičení v Praze při svatojánské slavnosti. 

1868 Položení základního kamene Národního divadla dne 16. května.  

1870 V čase květnových oslav svátku sv. Jana Nepomuckého se začaly konat hospodářské 

výstavy. 

1879 Oslava 150. výročí svatořečení. 

1884 15. května se konal pohřeb Bedřicha Smetany, kterého na poslední cestu na Vyšehrad 

doprovodili svatojánští poutníci. 

1891 Jubilejní výstava v Praze byla zahájena v předvečer Nepomukova svátku 15. května. 

1895 Národopisná výstava v Praze byla zahájena 15. května. 

1904 V Praze na Olšanech byly 16. května uloženy podle poslední vůle básníka Jána Kollára 

jeho ostatky za účasti svatojánských poutníků. 

1917 Velké manifestace Čechů a Slováků v Chicagu a New Yorku za samostatný stát se 

konaly dne 16. května. 

1918 Na Václavském náměstí při manifestaci 16. května lidé volali „Ať žije prezident 

Masaryk!“ a večer před Národním divadlem „Ať žije Československá republika!“. 



1919–1921 Obrazoborecká vlna v Čechách, při které byla zničena řada svatojánských 

památek. 

1921 Vyšly knižně Tři kapitoly z boje o sv. Jana Nepomuckého od historika Josefa Pekaře. 

1925 Zrušení svátku sv. Jana Nepomuckého jako státního svátku. 

1929 Oslavy 200 let od svatořečení sv. Jana Nepomuckého. V Římě byla otevřena kolej 

Nepomucenum. 

1948 Komunistický režim proměnil svatojánské slavnosti na oslavy 100 let od zrušení roboty. 

1955 Nahrazení svátku sv. Jana Nepomuckého v občanském kalendáři Přemyslem. 

1957 V rámci festivalu Pražského jara se na Vltavě uskutečnil koncert Pražské filharmonie 

odkazující na Musica Navalis. 

1971 Antropologický průzkum ostatků sv. Jana Nepomuckého. 

1979 Zahraniční oslavy 250 let od svatořečení sv. Jana Nepomuckého, zejména v Salcburku. 

1990 První procesí z kostela sv. Tomáše na Malé Straně k soše sv. Jana na Karlův most po 

pádu komunistického režimu. 

1993 Oslavy 600. výročí umučení sv. Jana Nepomuckého v Praze a v Nepomuku. František 

kardinál Tomášek vyhlásil Rok sv. Jana Nepomuckého jako součást Desetiletí duchovní 

obnovy.  

2009 Obnovení slavností Navalis Zdeňkem Bergmanem. 

2021 Výročí 300 let od blahořečení sv. Jana Nepomuckého. 

 

 

 

Autoři: Vojtěch Pokorný a Jiří Mikulec 

 


